
Jornal Oficial do Município Ibiporã
Ano 1 - Número 050 - 01 agosto de 2014 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643/2013 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705/2014 de 21 julho de 2014

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

 
Recursos Humanos

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 042/2014
Concurso Público – Emprego Público - Edital nº. 099/2011

Edital de Convocação nº. 097/2014

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ.
Contratado: FABIANE APARECIDA CORDEIRO DA SILVA – Matrícula: 9147
Objeto: CONTRATO POR PRAZO INDETERMINADO.
Vigência do Contrato: 22/07/2014.
Salário Inicial: R$ 1.026,24 (Um mil, e vinte e seis reais e vinte e quatro centavos).
Cargo: Agente Comunitário de Saúde. 

Ibiporã, 22 de julho de 2014.

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito do Município

 
Assessoria Parlamentar

DECRETO Nº 370, DE 30 DE JULHO DE 2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 64, X da Lei Orgânica Municipal, e art. 7º da Lei 
Municipal nº 2.049, de 22 de Dezembro de 2006,

Considerando o pedido de desligamento formulado por João Paulo de Assis, 
matrícula 3378, sob protocolo nº 8041/2014, da Comissão Especial Permanente 
instituída pela Lei Municipal nº 2.049, de 22 de Dezembro de 2006, e nomeada pelo 
Decreto nº 205, de 30 de Abril de 2014,

DECRETA: 

Art. 1° O artigo 1º do Decreto nº 205, de 30 de Abril de 2014, passa a vigorar com a seguinte 
redação.

“Art. 1º Ficam designados LUCIANO PANSARDI OURO, ELI BATISTA FERREIRA, 
JOÃO CARLOS JORGE OBERHAUSER, ELCIO JOSÉ KELLER e EDILSON 
APARECIDO ALVES para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão 
Especial Permanente de que trata a Lei Municipal nº 2.049, de 22 de Dezembro 
de 2006.”

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito do Município 

 
Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: 
Tomada de Preços nº 09/2014 - PMI – Processo Administrativo nº 103/2014 
– ref. à reforma do Centro Comunitário do Jardim Pérola para a instalação 
da Secretaria Municipal de Esporte. O Edital poderá ser obtido através do 
site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone: 
(43)3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 24 de 
julho de 2014.José Maria Ferreira - Prefeito do Município.

ERRATA
Comunicamos a todos os interessados que encontra-se disponível no sítio 
oficial do município na internet, para download, a íntegra da publicação desta 
ERRATA ref. Pregão Presencial nº 054/2014 - Processo Administrativo nº 
097/2014, ref. aviso publicado no Jornal Oficial do Municipio de Ibiporã, nº 047, à 
página 03, de 18/07/2014. Em face das alterações, a nova data de abertura fica 
prorrogado para 14/08/2014 às 08h40min. Endereço eletrônico para download: 
www.ibipora.pr.gov.br. Informações: Rua Pe. Vitoriano Valente, 540 – Ibiporã-PR 
das 8 às 17 horas. Ibiporã-PR, 23 de julho de 2014 - José Maria Ferreira – 
Prefeito

ERRATA
Comunicamos a todos os interessados que encontra-se disponível no sítio oficial 
do município na internet, para download, a íntegra da publicação desta ERRATA 
ref. Pregão Presencial nº 051/2014 - Processo Administrativo nº 096/2014, 
ref. aviso publicado neste Jornal Oficial do Município de Ibiporã, nº 46, à página 
06, de 11/07/2014. Em face das alterações, a nova data de abertura fica 
prorrogada para 15/08/2014 às 08h40min. Endereço eletrônico para download: 
www.ibipora.pr.gov.br. Informações: Rua Pe. Vitoriano Valente, 540 – Ibiporã-PR 
das 8 às 17 horas.Ibiporã-PR, 24 de julho de 2014.José Maria Ferreira-Prefeito.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tornar público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 079/2014 
- Pregão Presencial nº 044/2014 referente à aquisição de forma parcelada 
de hortifrutigranjeiros, com fundamento no Parecer Jurídico 471/2014 
- PGM de 28/07/2014, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 
8.666/93, HOMOLOGAR o procedimento licitatório supracitado, incluindo o 
ato de ADJUDICAÇÃO da empresa abaixo relacionada: SUPERMERCADO 
BRUNHARI LTDA EPP, no Lote nº 01, com o 17,50% de desconto a ser aplicado 
nos preços praticados do Boletim Informativo Diário da CEASA-PR emitido no 
penúltimo dia útil anterior às entregas, com valor total de R$ 363.500,00.Ibiporã, 
28 de julho de 2014.José Maria Ferreira-Prefeito Municipal

ERRATA
Comunicamos a todos os interessados que encontra-se disponível no sítio oficial 
do município na internet, para download, a íntegra da publicação desta ERRATA 
ref. Pregão Presencial nº 058/2014 - Processo Administrativo nº 085/2014, 
ref. aviso publicado neste Jornal Oficial do Município de Ibiporã, nº 47, à página 
03, de 18/07/2014. Em face das alterações, a nova data de abertura fica 
prorrogada para 18/08/2014 às 08h40min. Endereço eletrônico para download: 
www.ibipora.pr.gov.br. Informações: Rua Pe. Vitoriano Valente, 540 – Ibiporã-PR 
das 8 às 17 horas.Ibiporã-PR, 30 de julho de 2014.José Maria Ferreira-Prefeito.

 
Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA -UEL
PROC. ADM. Nº. 087/2014 – DISPENSA Nº. 017/2014 – CONTRATO Nº. 
132/2014.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, organização, elaboração de editais, 
aplicação das provas e pontuação de concurso público para cargos de ensino 
fundamental, médio/médio técnico e superior.
VALOR TOTAL: R$128.199,00 (cento e vinte e oito mil, cento e noventa e nove 
reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27 de julho de 2015. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após o recebimento da Nota 
Fiscal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 9110
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 16.001.04.128.0014-2113
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de julho de 2014.	            

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: EMILIA ALCAIDE
PROC. ADM. Nº. 114/2014– Processo Dispensa Nº. 20/2014 – CONTRATO 
Nº. 142/2014.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a locação de Imóvel sito à Rua 
Oswaldo Cruz, 185 para o funcionamento do setor de odontologia da 
Secretaria Municipal de Saúde, de propriedade de Emilia Alcaide Zamboni.
VALOR : O aluguel mensal é de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), 
perfazendo o valor total do Contrato em R$ 14.400,00 (quatorze mil e 
quatrocentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27 de julho de 2015.
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 dias após a entrega do recibo.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 6770
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.301.0005-2081
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de julho de 2014.
	              

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ02  

Ano 01 
Divulgação: sexta-feira
01 de agosto de 2014
Nº 050 - 10 páginas

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: PAULO LUZZI PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA.
PROC. ADM. Nº. 038/2014 – Pregão Nº. 022/2014 – CONTRATO Nº. 141/2014.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, eventual prestação de serviços de  
locação de fechamento em lona, tendas piramidal e palco para os eventos e 
comemorações municipais.
VALOR TOTAL: R$519.979,85 (quinhentos e dezenove mil, novecentos e 
setenta e nove reais e oitenta e cinco centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27 de julho de 2015. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após o recebimento da Nota 
Fiscal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 270, 1750, 2650, 3790, 4290, 8270.
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 02.001.04.122.00102-004, 
05.002.04.122.00022-020, 06.001.12.361.00042-031, 07.001.13.392.00112-042, 
08.002.15.452.00012-053, 12.001.27.812.00072-101.
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 104.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de julho de 2014.		
	             

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO  CONTRATO
CONTRATANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE IBIPORÃ - 

CODESI
CONTRATADA: MASTER KEY SOLUÇÕES EMPRESARIAIS E 
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO. Nº. 001/2011 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.001/2011  
CONTRATO Nº.001/2011.
OBJETO: ADITIVO DE PRAZO.
ADITIVO: Prorrogar a vigência do contrato para o dia 31 de outubro de 2014.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 15 de maio de 2014.	
	             

JUNIOR ALINO FREDERICO
Diretor Presidente da CODESI

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A.
PROC. ADM. Nº. 124/2012 – Pregão Nº. 031/2012 – CONTRATO Nº. 140/2012.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, serviços de seguro e renovação de 
Apólices dos Veículos  da Frota Municipal.
OBJETIVO;
Prorrogar a vigência do contrato para o dia 27 de julho de 2015.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO : 25 de julho de 2014.
			                
JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
PROC. ADM. Nº. 124/2012 – Pregão Nº. 031/2012 – CONTRATO Nº. 141/2012.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, serviços de seguro e renovação de 
Apólices dos Veículos  da Frota Municipal.
OBJETIVO:
Prorrogar a vigência do contrato para o dia 27 de julho de 2015
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 25 de julho de 2014.
			            
JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: DORNE & DORNE LTDA.
PROC. ADM. Nº. 031/2014 – Pregão Nº. 020/2014 – CONTRATO Nº. 
050/2014.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de móveis planejados para 
a Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24 horas.
O presente Termo Aditivo objetiva acréscimo da importância de 
R$1.863,44(um mil, oitocentos e sessenta e três reais e quarenta e quatro 
centavos),correspondentes a aproximadamente 16,67% ao item 02 do contrato.   
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 25 de julhol de 2014.

			                
JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: MONASA ENGENHARIA CIVIL LTDA.
PROC. ADM. Nº. 216/2011 – Tomada de Preços Nº. 021/2011 – CONTRATO 
Nº. 001/2012.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a execução de reforma e ampliação 
em alvenaria, com fornecimento de materiais, na Escola Municipal Rotary 
Club com área total de 1.337,70m², sendo 1.298,07m² de reforma e 39,63m² 
de ampliação, localizado no Lote nº 3A/4A/5A/10/11/25/26/27 da Quadra n.º 
100 do Centro.
Prorrogar o prazo de vigência do contrato para o dia 3O de novembro de 
2014
Prorrogar o prazo de execução da obra para o dia 30 de novembro de 
2014.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 25 de julho de 2014.
          

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO 269/2011
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: NORMA CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA.
PROC. ADM. Nº. 234/2011 – Tomada de Preços Nº. 026/2011 – CONTRATO 
Nº.  269/2011.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a execução de ampliação e reforma 
em alvenaria, com fornecimento de materiais, na Unidade Básica de 
Saúde Wilson Costa Funfas, sendo 292,07m² de ampliação e 244,96m² de 
reforma, totalizando 537,03m² localizada na Rua Ibrahim Prudente da Silva, 
1245, na Vila Esperança.
OBJETIVO:
Prorrogar a vigência do contrato para o dia 30 de novembro  de 2014.
Prorrogar o prazo de  execução da obra para o dia 30 de novembro  de 2014.
Data de Assinatura do Termo Aditivo: 25 de julho de 2014.

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: JOÃO ROBERTO DAVOGLIO -EPP
PROC. ADM. Nº. 108/2014 – INEXIGIBILIDADE Nº. 007/2014 – CONTRATO 
Nº. 133/2014.
OBJETO: O Contrato tem por objeto,aquisição de  mobiliário escolar, pela 
Adesão em Ata de Registro de Preços do Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação - Pregão Eletrônico nº 0162013. 
VALOR TOTAL: R$518.500,00 (quinhentos e dezoito mil e quinhentos reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 22 de julho de 2015. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em 30 dias após apresentação da nota fiscal.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de julho de 204.
			               

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

- Notícias
- Galeria de Fotos
- Nota Fiscal Eletrônica
- Atos Oficiais

TELEFONES ÚTEIS EM IBIPORÃ

Prefeitura Municipal - 3178-8454

Câmara Municipal - 3258-8456

Fórum - 3258-1312 / 3258-6389

ACEIBI - 3258-1260

Conselho Tutelar - 3178-0212

SAMAE - 3258-8195

COPEL - 0800-5100116

Hospital Cristo Rei - 3178-1899 (Pronto-Socorro)



03  

Ano 01 
Divulgação: sexta-feira
01 de agosto de 2014
Nº 050 - 10 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

DECRETO Nº. 363 DE 28 DE JULHO DE 2014

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 13.725,00 (treze mil e 
setecentos e vinte e cinco reais) para reforço de dotação orçamentária junto à Fundação 
Cultural de Ibiporã.
	

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
disposto na Lei Municipal nº. 2669 de 27 de dezembro de 2013,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 13.725,00 (treze 

mil e setecentos e vinte e cinco reais), tendo a seguinte classificação orçamentária:

0.1.001 – Recursos do Tesouro 6.129,14R$        
0.3.001 – Recursos do Tesouro 6.795,86R$        

0.1.001 – Recursos do Tesouro 800,00R$            

TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR 13.725,00R$  

01.000 – FUNDAÇÃO CULTURAL DE IBIPORÃ
01.001 – DIRETORIA EXECUTIVA
13.392.00082.126 – MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.00.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS
3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.47.00.00 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

Art. 2º - Como recursos para abertura do Crédito previsto no artigo anterior, serão utilizados os provenientes do Superávit 
Financeiro e oriundos da anulação parcial da dotação orçamentária abaixo indicada, conforme previsto nos incisos I e III, do 
parágrafo 1º, do Art.43 da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964:

0.1.001 – Recursos do Tesouro 6.929,14R$    

TOTAL DA ANULAÇÃO 6.929,14R$    

01.000 – FUNDAÇÃO CULTURAL DE IBIPORÃ
01.001 – DIRETORIA EXECUTIVA
13.392.00082.126 – MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.00.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
   

             JOSÉ MARIA FERREIRA                                        JÚLIO CÉSAR DUTRA
                 Prefeito Municipal                                            Diretor Presidente da FCI

 
Contabilidade



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ04  

Ano 01 
Divulgação: sexta-feira
01 de agosto de 2014
Nº 050 - 10 páginas

 D E C R E T O  Nº  374/2014
                                       

Súmula:  Altera os dispositivos do Decreto 79/2014 e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o art. 64, X da Lei Orgânica 
Municipal, e art. 7° da Lei Municipal n° 2.049, 22 de Dezembro de 
2006.-                                                                                                   	

          D E C R E T A -:
Art. 1º -  O artigo 1° do Decreto n° 079, de 28 de fevereiro de 2014, publicado no Jornal Oficial do Municí-
pio em 28 de fevereiro de 2014, que abre crédito adicional suplementar e dá outras providências, passa a 
vigorar com a seguinte redação:

	 “Art. 1° Fica  aberto  no  corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar  
no  valor de R$ 1.679.300,00 (hum milhão seiscentos e setenta e nove mil e trezentos reais) destinados 
ao reforço das  dotações orçamentárias abaixo indicadas, constante da tabela explicativa da despesa em 
vigor”:

Lei/Ato nº 231 - Decreto nº 79/2014 de 25/02/2014 Escopo Nº Ano

Autorização: 193 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 2669 2013
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Suplementar Anulação de Dotações 202.000,00 202.000,00
Suplementar Excesso de Arrecadação 5.000,00 5.000,00
Suplementar Superávit Financeiro 1.472.300,00 1.472.300,00
Despesa

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 21.000,00
5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0002.2020 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1740 0 Recursos Ordinários (Livres)
5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Anulação 21.000,00

5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura
04.122.0002.2020 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1750 0 Recursos Ordinários (Livres)
6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 5.000,00

6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura
12.361.0004.2037 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3260 102 Fundeb 40%
6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 5.000,00

6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura
12.361.0004.2037 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3280 102 Fundeb 40%
6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 5.000,00

6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura
12.361.0004.2037 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

3300 102 Fundeb 40%
6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 5.000,00

6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura
12.361.0004.2037 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3310 102 Fundeb 40%
7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Acréscimo 10.000,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura
13.392.0011.2042 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3690 0 Recursos Ordinários (Livres)
7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Anulação 10.000,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura
13.392.0011.2042 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3790 0 Recursos Ordinários (Livres)
8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃOAcréscimo 5.000,00

8.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura
15.122.0001.2045 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE EDIFICAÇÕES DE OBRAS PÚBLICAS
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3860 0 Recursos Ordinários (Livres)
8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃOAnulação 5.000,00

8.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura
15.122.0001.2045 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE EDIFICAÇÕES DE OBRAS PÚBLICAS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3960 0 Recursos Ordinários (Livres)
8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃOAcréscimo 10.000,00

8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS Abertura
15.452.0001.2057 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE VIAS URBANAS
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

4450 0 Recursos Ordinários (Livres)
8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃOAnulação 10.000,00

8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS Abertura
15.452.0001.2057 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE VIAS URBANAS

3.3.90.39.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4550 0 Recursos Ordinários (Livres)

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Anulação 7.500,00
9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0006.2068 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
3.1.90.11.00.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

5200 0 Recursos Ordinários (Livres)
9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 3.500,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura
08.244.0006.2068 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.46.00.00AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO



05  

Ano 01 
Divulgação: sexta-feira
01 de agosto de 2014
Nº 050 - 10 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

5270 0 Recursos Ordinários (Livres)
9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 50.000,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura
08.244.0006.2068 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL Superávit Financeiro Vinculado

3.3.90.39.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
5480 935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 4.000,00
9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0006.2068 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
3.3.90.49.00.00AUXÍLIO-TRANSPORTE

5500 0 Recursos Ordinários (Livres)
9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 30.000,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura
08.244.0006.2069 REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Superávit Financeiro Vinculado

3.3.90.30.00.00MATERIAL DE CONSUMO
5710 934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 30.000,00
9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0006.2069 REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Superávit Financeiro Vinculado
3.3.90.39.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5800 934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS
9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 50.000,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura
08.244.0006.2069 REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Superávit Financeiro Vinculado

4.4.90.52.00.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
5850 934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Anulação 2.000,00
9.002 FUNDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE Abertura

08.243.0006.6070 PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE
3.1.90.11.00.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

5860 0 Recursos Ordinários (Livres)
9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 2.000,00

9.002 FUNDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE Abertura
08.243.0006.6070 PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.1.90.94.00.00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
5900 0 Recursos Ordinários (Livres)

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 60.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.1078 CONSTRUÇÃO/ AMPLIAÇÃO E REFORMAS DAS UBS Superávit Financeiro Vinculado
4.4.90.51.00.00OBRAS E INSTALAÇÕES

6430 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 2.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura
10.301.0005.2081 ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
6660 495 Atenção Básica

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 2.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.2081 ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.16.00.00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

6680 495 Atenção Básica
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 90.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura
10.301.0005.2084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO

3.1.90.13.00.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
6840 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 30.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.2084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.1.90.16.00.00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

6860 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 20.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura
10.301.0005.2084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO Superávit Financeiro Vinculado

3.1.90.94.00.00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
6920 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 13.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.2084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO Superávit Financeiro Vinculado
3.3.90.36.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

7120 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 120.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura
10.301.0005.2084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO

3.3.90.39.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
7140 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)

Lei/Ato nº 231 - Decreto nº 79/2014 de 25/02/2014 Escopo Nº Ano

Autorização: 193 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 2669 2013
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Suplementar Anulação de Dotações 202.000,00 202.000,00
Suplementar Excesso de Arrecadação 5.000,00 5.000,00
Suplementar Superávit Financeiro 1.472.300,00 1.472.300,00
Despesa

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 21.000,00
5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0002.2020 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1740 0 Recursos Ordinários (Livres)
5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Anulação 21.000,00

5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura
04.122.0002.2020 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1750 0 Recursos Ordinários (Livres)
6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 5.000,00

6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura
12.361.0004.2037 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3260 102 Fundeb 40%
6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 5.000,00

6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura
12.361.0004.2037 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3280 102 Fundeb 40%
6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 5.000,00

6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura
12.361.0004.2037 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

3300 102 Fundeb 40%
6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 5.000,00

6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura
12.361.0004.2037 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3310 102 Fundeb 40%
7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Acréscimo 10.000,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura
13.392.0011.2042 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3690 0 Recursos Ordinários (Livres)
7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Anulação 10.000,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura
13.392.0011.2042 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3790 0 Recursos Ordinários (Livres)
8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃOAcréscimo 5.000,00

8.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura
15.122.0001.2045 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE EDIFICAÇÕES DE OBRAS PÚBLICAS
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3860 0 Recursos Ordinários (Livres)
8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃOAnulação 5.000,00

8.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura
15.122.0001.2045 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE EDIFICAÇÕES DE OBRAS PÚBLICAS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3960 0 Recursos Ordinários (Livres)
8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃOAcréscimo 10.000,00

8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS Abertura
15.452.0001.2057 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE VIAS URBANAS
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

4450 0 Recursos Ordinários (Livres)
8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃOAnulação 10.000,00

8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS Abertura
15.452.0001.2057 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE VIAS URBANAS

3.3.90.39.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4550 0 Recursos Ordinários (Livres)

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Anulação 7.500,00
9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0006.2068 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
3.1.90.11.00.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

5200 0 Recursos Ordinários (Livres)
9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 3.500,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura
08.244.0006.2068 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.46.00.00AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ06  

Ano 01 
Divulgação: sexta-feira
01 de agosto de 2014
Nº 050 - 10 páginas

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 134.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.2084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO Superávit Financeiro Vinculado
3.3.90.48.00.00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

7160 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 5.500,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura
10.301.0005.2085 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.46.00.00AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
7240 497 Vigilância em Saúde

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 5.500,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.2085 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.90.39.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

7320 497 Vigilância em Saúde
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 5.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura
10.302.0005.2083 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.1.90.16.00.00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
7630 496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 4.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.2083 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.1.90.46.00.00AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

7640 496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 9.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura
10.302.0005.2083 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.90.39.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
7740 496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 60.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.2085 VIGILÂNCIA EM SAÚDE Superávit Financeiro Vinculado
4.4.90.52.00.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

9360 500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 981.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura
10.301.0005.1078 CONSTRUÇÃO/ AMPLIAÇÃO E REFORMAS DAS UBS Superávit Financeiro Vinculado

4.4.90.51.00.00OBRAS E INSTALAÇÕES
6450 311 Transferências Voluntárias Públicas Federais

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃOAcréscimo 5.000,00
8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS Abertura

15.451.0001.1056 CONSTRUÇÃO/ PAVIMENTAÇÃO/ RESTAURAÇÃO DE ASFALTO E PONTESExcesso de Arrecadação - Real - Vinculado
4.4.90.51.00.00OBRAS E INSTALAÇÕES

9370 716 Transferências Voluntárias Públicas Federais
9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 7.500,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura
08.244.0006.2068 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL Superávit Financeiro Vinculado

3.3.90.39.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
9380 794 Transferências Voluntárias Públicas Federais

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 36.800,00
9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0006.2068 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL Superávit Financeiro Vinculado
3.3.90.39.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

9390 795 Transferências Voluntárias Públicas Federais
Receita

2.4.7.1.99.99.29.00 CEF  -  CONSTRUÇÃO 03 ROTATÓRIAS 647068-0 5.000,00

5270 0 Recursos Ordinários (Livres)
9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 50.000,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura
08.244.0006.2068 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL Superávit Financeiro Vinculado

3.3.90.39.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
5480 935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 4.000,00
9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0006.2068 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
3.3.90.49.00.00AUXÍLIO-TRANSPORTE

5500 0 Recursos Ordinários (Livres)
9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 30.000,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura
08.244.0006.2069 REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Superávit Financeiro Vinculado

3.3.90.30.00.00MATERIAL DE CONSUMO
5710 934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 30.000,00
9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0006.2069 REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Superávit Financeiro Vinculado
3.3.90.39.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5800 934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS
9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 50.000,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura
08.244.0006.2069 REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Superávit Financeiro Vinculado

4.4.90.52.00.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
5850 934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Anulação 2.000,00
9.002 FUNDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE Abertura

08.243.0006.6070 PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE
3.1.90.11.00.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

5860 0 Recursos Ordinários (Livres)
9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 2.000,00

9.002 FUNDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE Abertura
08.243.0006.6070 PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.1.90.94.00.00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
5900 0 Recursos Ordinários (Livres)

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 60.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.1078 CONSTRUÇÃO/ AMPLIAÇÃO E REFORMAS DAS UBS Superávit Financeiro Vinculado
4.4.90.51.00.00OBRAS E INSTALAÇÕES

6430 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 2.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura
10.301.0005.2081 ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
6660 495 Atenção Básica

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 2.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.2081 ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.16.00.00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

6680 495 Atenção Básica
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 90.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura
10.301.0005.2084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO

3.1.90.13.00.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
6840 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 30.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.2084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.1.90.16.00.00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

6860 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 20.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura
10.301.0005.2084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO Superávit Financeiro Vinculado

3.1.90.94.00.00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
6920 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 13.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.2084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO Superávit Financeiro Vinculado
3.3.90.36.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

7120 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 120.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura
10.301.0005.2084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO

3.3.90.39.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
7140 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)



07  

Ano 01 
Divulgação: sexta-feira
01 de agosto de 2014
Nº 050 - 10 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

Art.2º - Este decreto entrará em vigor  na data de sua publicação. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ,  aos 31  dias do   mês  de julho de 2014.

       JOSE APARECIDO DE ABREU					     JOSÉ MARIA FERREIRA                        
       Secretário Municipal de Finanças					          Prefeito Municipal

 D E C R E T O  Nº  375/2014
                                       

Súmula:  Altera os dispositivos do Decreto 173/2014 e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o art. 64, X da Lei Orgânica 
Municipal, e art. 7° da Lei Municipal n° 2.049, 22 de Dezembro de 
2006.-                                                                                                   	

          D E C R E T A -:
Art. 1º -  O artigo 1° do Decreto n° 173, de 09 de abril de 2014, publicado no Jornal Oficial do Município 
em 11 de abril de 2014, que abre crédito adicional suplementar e dá outras providências, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

	 “Art. 1° Fica  aberto  no  corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar  
no  valor de R$ 291.600,00 (duzentos e noventa e hum mil e seiscentos reais) destinados ao reforço das  
dotações orçamentárias abaixo indicadas, constante da tabela explicativa da despesa em vigor”:

Lei/Ato nº 243 - Decreto nº 173/2014 de 09/04/2014 Escopo Nº Ano

Autorização: 193 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 2669 2013

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Suplementar Anulação de Dotações 19.500,00 19.500,00

Suplementar Excesso de Arrecadação 70.500,00 70.500,00

Suplementar Superávit Financeiro 201.600,00 201.600,00

Despesa

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Anulação 2.000,00

5.001 ASSESSORIA ADMINISTRATIVA Abertura

04.122.0002.2019 ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1640 0 Recursos Ordinários (Livres)

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 15.000,00

5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0002.2020 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Excesso de Arrecadação - Real - Livre

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1770 0 Recursos Ordinários (Livres)

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 2.000,00

5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0002.2020 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1770 0 Recursos Ordinários (Livres)

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Acréscimo 5.000,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

13.392.0011.2042 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3770 0 Recursos Ordinários (Livres)

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Anulação 5.000,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

13.392.0011.2042 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3790 0 Recursos Ordinários (Livres)

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 50.000,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.122.0006.2062 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4790 0 Recursos Ordinários (Livres)

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Anulação 8.500,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0006.2068 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

5220 0 Recursos Ordinários (Livres)

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 8.500,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0006.2068 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

5330 0 Recursos Ordinários (Livres)

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 40.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.1078 CONSTRUÇÃO/ AMPLIAÇÃO E REFORMAS DAS UBS Superávit Financeiro Vinculado

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

6470 319 Transferências Voluntárias Públicas Federais

17 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Acréscimo 4.000,00

17.001 DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES Abertura

04.122.0010.2114 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

9220 0 Recursos Ordinários (Livres)

17 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Anulação 4.000,00

17.001 DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES Abertura

04.122.0010.2114 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES

3.3.90.93.00.00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

9280 0 Recursos Ordinários (Livres)

17 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Acréscimo 5.500,00

17.001 DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES Abertura

04.122.0010.2114 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERESExcesso de Arrecadação - Real - Livre



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ08  

Ano 01 
Divulgação: sexta-feira
01 de agosto de 2014
Nº 050 - 10 páginas

Lei/Ato nº 243 - Decreto nº 173/2014 de 09/04/2014 Escopo Nº Ano

Autorização: 193 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 2669 2013

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Suplementar Anulação de Dotações 19.500,00 19.500,00

Suplementar Excesso de Arrecadação 70.500,00 70.500,00

Suplementar Superávit Financeiro 201.600,00 201.600,00

Despesa

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Anulação 2.000,00

5.001 ASSESSORIA ADMINISTRATIVA Abertura

04.122.0002.2019 ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1640 0 Recursos Ordinários (Livres)

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 15.000,00

5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0002.2020 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Excesso de Arrecadação - Real - Livre

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1770 0 Recursos Ordinários (Livres)

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 2.000,00

5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0002.2020 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1770 0 Recursos Ordinários (Livres)

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Acréscimo 5.000,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

13.392.0011.2042 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3770 0 Recursos Ordinários (Livres)

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Anulação 5.000,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

13.392.0011.2042 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3790 0 Recursos Ordinários (Livres)

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 50.000,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.122.0006.2062 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4790 0 Recursos Ordinários (Livres)

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Anulação 8.500,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0006.2068 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

5220 0 Recursos Ordinários (Livres)

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 8.500,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0006.2068 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

5330 0 Recursos Ordinários (Livres)

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 40.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.1078 CONSTRUÇÃO/ AMPLIAÇÃO E REFORMAS DAS UBS Superávit Financeiro Vinculado

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

6470 319 Transferências Voluntárias Públicas Federais

17 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Acréscimo 4.000,00

17.001 DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES Abertura

04.122.0010.2114 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

9220 0 Recursos Ordinários (Livres)

17 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Anulação 4.000,00

17.001 DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES Abertura

04.122.0010.2114 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES

3.3.90.93.00.00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

9280 0 Recursos Ordinários (Livres)

17 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Acréscimo 5.500,00

17.001 DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES Abertura

04.122.0010.2114 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERESExcesso de Arrecadação - Real - Livre

4.4.90.52.00.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

9290 0 Recursos Ordinários (Livres)

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 151.700,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.365.0004.2033 MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTILSuperávit Financeiro Vinculado

4.4.90.52.00.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

9410 126 Transferências Voluntárias Públicas Federais

4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS Acréscimo 9.900,00

4.002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA Abertura

28.846.0000.0017 ENCARGOS ESPECIAIS Superávit Financeiro Vinculado

3.3.20.93.00.00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

9420 709 Transferências Voluntárias Públicas Federais

Art.2º - Este decreto entrará em vigor  na data de sua publicação. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ,  aos 31  dias do   mês  de julho de 2014.

       JOSE APARECIDO DE ABREU					     JOSÉ MARIA FERREIRA                        
       Secretário Municipal de Finanças					          Prefeito Municipal

 
Obras

             DECRETO N°. – 376/2014, DE 31 DE JULHO DE 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da lei Orgânica do Município, e artigo 226, 
§ 1º da Lei Municipal nº 2.206, de 10 de Setembro de 2008.
Considerando o interesse demonstrado por uma grande quantidade de moradores do Município em desenvolver atividades ligadas ao comércio de produtos na Feira 
Livre, e o acordo na reunião realizada no dia 17 de Julho de 2014, no Salão Nobre da Prefeitura de Ibiporã,
  

                          DECRETA: 

Art. 1º O artigo 1º do Decreto nº 176, de 09 de Abril de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação.
“Fica criada a Feira Livre do Parque Residencial San Rafael, a ser realizada no logradouro público da Avenida Londrina, entre a Rua Rolândia e a Rua Ronat Walter Sodré, a ser ocupada por 
até 45 (quarenta e cinco) feirantes, todos os domingos de cada semana em horário estabelecido das 05:00 às 12:00 horas”.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito Municipal



09  

Ano 01 
Divulgação: sexta-feira
01 de agosto de 2014
Nº 050 - 10 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

 
Samae

EXTRATO DE DISPENSA nº 09/2014

Contratante:	 SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratada:	 RELOJOARIA RELOTEX - UEDA TETSUO & CIA LTDA.
Processo:	 Dispensa de Licitação nº 09/2014 de 29 de Julho de 2014.
Objeto:	 Aquisição imediata e instalação de 01 Relógio Ponto Digital.
Motivação:	 Necessidade do equipamento para ser usado como reserva caso ocorra algum problema no relógio atual uma vez que o controle de freqüência dos servidores 

é fundamental para o RH da Autarquia.
Base Legal:	    Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor Unitário:	    Conforme descrito na tabela abaixo.
Valor total:	 R$ 2.150,00 (Dois mil cento e cinqüenta reais).
Recursos:	 Próprios.

  Item Produto Quant Unidade Preço Unitário Preço Total

01

 Relógio Ponto com as seguintes especificações:
- Leitor biométrico que opera com “auto on” (acionamento automático através de sensor);
- Leitor de código de barras para padrões 2 de 5 intercalado e não intercalado e 3 de 9;
- Comunicação TCP-IP;
- No break interno com aviso de falta de energia no display;
- Configuração de horário de verão para mudança automática;
- Modo de gravação em cartucho USB de memória não volátil;
- Cadastro de matrículas de até 8 dígitos;
- Menu interno para configuração local do equipamento;
AMBIENTE: - Temperatura de operação: até 55ºC;
- Faixa de umidade para funcionamento: 0% a 95%.

1,00 UN R$ 2.150,00 R$ 2.150,00

Ibiporã, 30 de Julho de 2014.
Claudio Buzeti - Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2014
(Ref: PREGÃO Nº 29/2014)

CONTRATANTE:	 SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
CONTRATADO:	 TELEFONICA BRASIL S/A – CNPJ: 02.558.157/0001-62
OBJETO:	 Contratação de empresa especializada, devidamente autorizada pela ANATEL para a prestação de serviços de telefonia 

móvel pessoal local e longa distância, sistema digital pós-pago, cobertura de sinal em todo o território nacional, com 
cessão de uso de aparelhos em comodato.

PROCESSO LICITATÓRIO:	 Pregão Presencial nº 29/2014 (Processo Adm. nº 126/2014)
VALOR UNITÁRIO / TOTAL:	 Conforme descrito na tabela abaixo.
RECURSOS:	 Próprios.
PAGAMENTO: 	 Em até 20 (vinte) dias após a execução dos serviços.
PRAZO DE  EXECUÇÃO:	 Em até 20 (vinte) dias a partir da emissão da Requisição de   Empenho pelo Setor de Compras do SAMAE.
PRAZO DE VIGÊNCIA:	 De 27 de Julho de 2014 a 26 de Julho de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 	 27 de Julho de 2014.

Lote Item Serviço Marca Unidade Qtd Preço Preço total

1

1

Assinatura serviços de telefonia móvel pessoal local e longa distância Assinatura Serviços 
de telefonia móvel pessoal local e longa distância. Contratação de empresa especializada, 

devidamente autorizada pela ANATEL para a Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal 
local e longa distância, sistema digital pós-pago, cobertura de sinal em todo o território nacional, 

com cessão de uso de aparelhos em comodato.
Assinatura Básica Mensal dos Acessos

OBS: Sendo 45 acessos mensais. Totalizando 540 acessos anuais.

MES 540,00 7,00 3.780,00

2 Tarifas VC 1: Móvel - Móvel (mesma operadora) OBS: Sendo 3.000 minutos mensais. Totalizando 
36.000 minutos anuais. MIN 36.000,00 0,20 7.200,00

3 Tarifas VC 1: Móvel - fixo OBS: Sendo 4.000 minutos mensais. Totalizando 48.000 minutos anuais. MIN 48.000,00 0,25 12.000,00

4 Tarifas VC 1: Móvel - Móvel (outras operadoras) OBS: Sendo 4.000 minutos mensais. Totalizando 
48.000 minutos anuais. MIN 48.000,00 0,25 12.000,00

5 Tarifa VC 2: Móvel - Móvel (mesma operadora) OBS: Sendo 50 minutos mensais. Totalizando 600 
minutos anuais. MIN 600,00 0,40 240,00

6 VC 2: Móvel -  Fixo OBS: Sendo 50 minutos mensais. Totalizando 600 minutos anuais. MIN 600,00 0,50 300,00

7 VC 2: Móvel - Móvel (outras operadoras) OBS: Sendo 50 minutos mensais. Totalizando 600 minutos 
anuais. MIN 600,00 1,35 810,00

8 VC 3: Móvel - Móvel (mesma operadora) OBS: Sendo 50 minutos mensais. Totalizando 600 minutos 
anuais. MIN 600,00 0,40 240,00

9 VC 3: Móvel - Fixo OBS: Sendo 50 minutos mensais. Totalizando 600 minutos anuais. MIN 600,00 0,60 360,00

10 VC 3: Móvel 3 Móvel (outras operadoras) OBS: Sendo 50 minutos mensais. Totalizando 600 
minutos anuais. MIN 600,00 1,35 810,00

11 Ligações Intragrupo Zero local VC1 Ilimitado OBS: Sendo 45 acessos mensais. Totalizando 540 
acessos anuais. UN 540,00 7,00 3.780,00

12 Serviço de gestão on line das linhas do grupo OBS: Sendo 45 acessos mensais. Totalizando 540 
acessos anuais. UN 540,00 0,01 5,40

TOTAL: 41.525,40

Claudio Buzeti - Diretor Presidente do SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2014

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 60.000 kg de  Antiespumante para uso no processo de tratamento de esgoto.
Tipo: Menor Preço por Item. Data de Abertura: 18/08/2014 às 14:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 204.000,00 (Duzentos e quatro mil reais).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos 
Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  (De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações. 

Ibiporã, 29 de Julho de 2014.
Claudio Buzeti - Diretor Presidente do SAMAE



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ10  

Ano 01 
Divulgação: sexta-feira
01 de agosto de 2014
Nº 050 - 10 páginas

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 029/2014

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso 
VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO: 	 Pregão Presencial nº 029/2014
	 (Processo Administrativo nº 126/2014)
OBJETO: 	 Contratação de empresa especializada, devidamente autorizada pela ANATEL para a prestação de serviços de telefonia móvel 

pessoal local e longa distância, sistema digital pós-pago, cobertura de sinal em todo o território nacional, com cessão de uso de 
aparelhos em comodato.

EMPRESA VENCEDORA:  	 TELEFÔNICA BRASIL S/A. – CNPJ: 02.558.157/0001-62 - Lote 01
 VALOR TOTAL: 	 R$ 41.525,40 (quarenta e um mil quinhentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos)
RECURSOS:          	 Próprios.

Ibiporã, 25 de Julho de 2014      
Claudio Buzeti - Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2014
(Ref: PREGÃO Nº 036/2014)

CONTRATANTE:	 SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
CONTRATADO:	 UNIAO EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS LTDA – CNPJ: 00.545.887/0001-01
OBJETO:	 Registro de Preços para eventual aquisição de peças e acessórios originais de fábrica, novos e não remanufaturados, 

genuínos da linha de montagem para os Veículos Pesados – Caminhões e Camionetes - pertencentes a frota do SAMAE
PROCESSO LICITATÓRIO:	 Pregão Presencial nº 036/2014 (Processo Adm. nº 159/2014)
VALOR UNITÁRIO / TOTAL:	 Conforme descrito na tabela abaixo.
RECURSOS:	 Próprios.
PAGAMENTO: 	 Em até 20 (vinte) dias após a entrega do material.
PRAZO DE  ENTREGA:	 Em até 01 (um) dia a partir da emissão da Requisição de   Empenho pelo Setor de Compras do SAMAE.
PRAZO DE VIGÊNCIA:	 De 30 de Julho de 2014 a 29 de Julho de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 	 30 de Julho de 2014.

Lote Item Produto Marca Unidade Qtd Preço Preço total

1

1 Caminhão VW, modelo VW 8.120 placa AKG-2482 Caminhão VW, modelo VW 8.120 ano de 
fabricação/modelo 2001/2001, motor a diesel  placa AKG 2482; VW UN 1,00 9.300,00 9.300,00

2 Caminhão VW, modelo VW 8.120, placa AKG-2484 Caminhão VW, modelo VW 8.120 ano de 
fabricação/modelo 2001/2001, motor a diesel  placa AKG 2484 VW UN 1,00 4.650,00 4.650,00

3 Caminhão VW, modelo  VW-11.130, placa ACP-2942 Caminhão VW, modelo VW-11.130 ano de 
fabricação/modelo 1983/1983, motor a diesel  placa ACP-2942. VW UN 1,00 4.650,00 4.650,00

2 1 Caminhão Ford, modelo F4000, placa AEP-7553 Caminhão Ford, modelo F4000, ano de fabricação/
modelo 1994/1994, motor a diesel  placa AEP 7553; FORD UN 1,00 4.950,00 4.950,00

3
1 Camioneta Pick Up GMC, modelo S10, placa AII-1016 Camioneta Pick Up GMC, modelo S10, ano de 

fabricação/modelo 1999/1999, motor a diesel  placa AII 1016. GMC UN 1,00 5.200,00 5.200,00

2 Caminhão GMC, modelo 12.170, placa AHS-8789 Caminhão GMC, modelo 12.170, ano de 
fabricação/modelo 1998/1998, motor a diesel  placa AHS 8789; GMC UN 1,00 5.200,00 5.200,00

TOTAL: 33.950,00

Claudio Buzeti - Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2014
(Ref: PREGÃO Nº 036/2014)

CONTRATANTE:	 SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
CONTRATADO:	 Marvans Auto Peças e Serviços Ltda – CNPJ: 08.669.854/0001-77
OBJETO:	 Registro de Preços para eventual aquisição de peças e acessórios originais de fábrica, novos e não remanufaturados, 

genuínos da linha de montagem para os Veículos Pesados – Caminhões e Camionetes - pertencentes a frota do SAMAE
PROCESSO LICITATÓRIO:	 Pregão Presencial nº 036/2014 (Processo Adm. nº 159/2014)
VALOR UNITÁRIO / TOTAL:	 Conforme descrito na tabela abaixo.
RECURSOS:	 Próprios.
PAGAMENTO: 	 Em até 20 (vinte) dias após a entrega do material.
PRAZO DE  ENTREGA:	 Em até 01 (um) dia a partir da emissão da Requisição de   Empenho pelo Setor de Compras do SAMAE.
PRAZO DE VIGÊNCIA:	 De 30 de Julho de 2014 a 29 de Julho de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 	 30 de Julho de 2014.

Lote Item Produto Marca Unid. Qtd Preço Preço total

4

1 Caminhão MB, modelo 180D, placa AGO-2252 Caminhão MB, modelo 180D, ano de fabricação/
modelo 1995/1995, motor a diesel  placa AGO-2252; MB UN 1,00 4.399,76 4.399,76

2 Caminhão MB, modelo 709, placa AAP-7496 Caminhão MB, modelo 709, ano de fabricação/
modelo 1990/1990, motor a diesel placa AAP-7496 MB UN 1,00 3.299,82 3.299,82

3 Caminhão MB, modelo 608, placa AHK-2696 Caminhão MB, modelo 608, ano de fabricação/
modelo 1980/1980, motor a diesel  placa AHK-2696 MB UN 1,00 4.399,76 4.399,76

TOTAL: 12.099,34

Claudio Buzeti - Diretor Presidente do SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 036/2014

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso 
VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO: 	 Pregão Presencial nº 036/2014
	 (Processo Administrativo nº 159/2014)
OBJETO: 	 Registro de Preços para eventual aquisição de peças e acessórios originais de fábrica, genuínos da linha de montagem, 

destinados aos Caminhões e Camionetes da frota do SAMAE 
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):  	 Marvans Auto Peças e Serviços Ltda - Epp. – CNPJ: 08.669.854/0001-77 - Lote 04 – Valor R$ 12.099,34 (Doze mil e 

noventa e nove reais e trinta e quatro centavos).
	 UNIÃO EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - CNPJ: 00.545.887/0001-01 - Lote 01, 02 e 03 – Valor R$ 33.950,00 (Trinta e 

três mil e novecentos e cinqüenta reais).
 VALOR TOTAL: 	 R$ 46.049,34 (quarenta e seis mil e quarenta e nove reais e trinta e quatro centavos)
RECURSOS:          	 Próprios.

Ibiporã, 29 de Julho de 2014      

Claudio Buzeti - Diretor Presidente do SAMAE


